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Rapporteringen om de fasor 
som drabbar människor i 
bland annat Syrien, Irak och 
Afghanistan har duggat tätt. 
Det är rebeller mot regerings-

trupper, IS mot regeringstrupper, USA 
mot IS, Ryssland mot rebeller… Och mitt 
i allt detta befinner sig miljoner männ-
iskor: barn, unga, gamla, sjuka, skadade, 
handikappade. Stympade, traumatise-
rade, torterade. Lidandet är oändligt. 

Många av dem som är på flykt har vis-
serligen rätt att få skydd i EU – men bara 
om de ansöker på plats i ett EU-land. 
Och de får inte komma till Europa med 
flyg, även om de egentligen har rätt till 
asyl. Flygbolag och andra transportbolag 
får bara ta med flyktingar som har visum 
eller som de vet har rätt till asyl, vilket 
förstås är omöjligt för ett flygbolag att 
avgöra. Istället får de som flyr söka fri-
stad illegalt. Människor säljer allt de äger 
och har för att betala flyktingsmugglare. 
Det kan kosta uppemot hundratusen 
kronor per person för att smugglas in i 
Europa. Smugglarna tjänar miljoner på 
människors desperation och EU:s murar. 

EU:s avtal med Turkiet har stängt 
vägarna över havet till Grekland eller 
genom Balkan och istället tar sig männ-
iskor till Egypten eller Libyen via Sudan. 
Resan mellan Sudan och Egypten innebär 
en ökenresa på en överfull lastbil eller 
pickup-bil. Flaken är överlastade med 
flyende människor. Faller någon av under 
ökenresan så blir den kvarlämnad. 

Om de som flyr når Egypten eller 
Libyen  fortsätter resan över Medelhavet. 
Och det är inte med stora säkra pas-
sagerarfärjor. Människor får gå ombord 
på det som finns: gummibåtar, fiskebå-
tar, lastfartyg. De flesta båtarna är näst 
intill sjöodugliga. Någon av dem som 
smugglas får i bästa fall en snabbutbild-
ning i hur båten ska framföras. Sedan 
lämnas dessa överfulla båtar åt sitt 
öde. Tusentals har dött på sin färd över 
Medelhavet. Tusentals kommer troligen 
fortsätta att dö på Medelhavet. För vad 
är alternativet?

Enligt FN-organet UNHCR är förö-

delsen enorm i Syrien. Städer och byar 
ligger i ruiner. Hem, skolor och sjukhus 
är förstörda av bomber. Många har sett 
sina anhöriga dödas. Familjer har förlorat 
allt de äger. Våldet har tvingat över 6,5 
miljoner människor att lämna sina hem 
inne i Syrien. 

Europa säger att det inte går att ta 
emot fler människor men 4,8 miljoner 
barn, kvinnor och män har sökt skydd i 
grannländerna till Syrien. Hälften av dem 
är barn och många är svårt traumatisera-
de. Nu går kriget in på sjätte året - utan 
någon lösning i sikte. Det är nutidens 
värsta humanitära kris. 

(Källa: UNHCR) 
Världssamfundet har inte och gör inte 

tillräckligt för att få slut på konflikterna. 
Många medlemsländer i FN är splittrade 
och flera länder har en egen agenda, 
utan hänsyn till befolkningens lidande. 
Omvärlden har byggt oöverstigliga mu-
rar. Budskapet är ”att vi inte kan ta emot 
fler människor på ett värdigt sätt”. Men 
allt måste väl vara bättre än det helvete 
som många befinner sig i och som många 
försöker fly? 

Det som sker i dessa krigshärdar 
påverkar inte mig i mitt dagliga liv. För 
mig lunkar allt på precis som vanligt. Jag 
gnäller och ojar mig om vardagliga saker 
som vädret, en försenad buss eller att 
jag har gått upp några kilo i sommar. Så 
varför bryr jag mig?

För att jag vill stå upp för solidaritet 
mellan människor. Jag vill stå upp för alla 
människors lika värde. Jag försöker se 
människan – inte ”flyktingen”, religio-
nen eller pratar om ”de där andra”. Jag 
vill väcka engagemanget. Jag vill starta 
en proteströrelse. Fylla gatorna med 
människor som skanderar i solidaritetens 
namn. Att få makthavarna att lyssna och 
agera. Men hur gör jag? För jag tror vi 
är många som är frustrerade över den 
liknöjdhet som tycks råda.
För det är inte människorna på flykt som 
är problemet. Det är krigen och konflik-
terna.
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Omslagsbild:  
Erika Granberg, IF Metallklubben i Zinkgruvan. 
Bild: Dick Wåhlin
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NOTISER

Kompetensbanken
Kompetensbanken är IF Metalls egna 
verktyg att förmedla jobb. Här kan du 
som arbetslös och även du som har 
arbete idag söka jobb eller bli kontaktad 
av arbetsgivare som söker just din kom-
petens. Kompetensbanken är till både 
för arbetare och arbetsgivare. Så missa 
inte att registrera dig eller ditt företag.
Som medlem registrerar du dig genom 
medlemsportalen och som arbetsgivare 
kontaktar du avdelningen.

Påverka IF Metalls framtid  
– skriv motioner till kongressen
Den 19–22 maj 2017 genomförs IF 
Metalls fjärde ordinarie kongress. Då tas 
beslut om vad IF Metall ska jobba med 
under åren fram till nästa kongress. Du 
och dina arbetskamrater kan vara med 
och påverka detta genom att skicka in 
motioner. Skriv motioner i de frågor 
som du tycker borde lyftas eller ändras, 
som medlem, genom din klubb eller 
genom avdelningen. Motioner ska in 
till avdelningen senast 1 november och 
så även nomineringar till förbundsled-
ningen. Mer information om kongressen 
finns på ifmetall.se.

Sökes: Fler RSO-kvinnor
Av IF Metalls samtliga regionala 
skyddsombud (RSO) är 45 kvinnor och 
291 män. Det innebär att bara cirka 13 
procent är kvinnor.
– Att det är så  få är alarmerande. Det 
ser illa ut även bland skyddsombud och 
huvudskyddsombud, säger Fanny Hög-
rell, jämställdhetsansvarig på IF Metall.
– Kvinnor möter samma slags förtryck 
var de än befinner sig. Många upplever 
att de blir annorlunda bemötta på grund 
av att de är just kvinnor. 
För att förbättra förutsättningarna har 
ett nätverk skapats och nyligen deltog 
elva kvinnor i ett första möte. Det som 
blev tydligt var att även om erfarenhe-
terna kan se olika ut så förenar det att 
vara kvinna.

MELLAN ÖRONEN

Hermine Schimann Ombudsman
IF Metall Örebro län

En mardröm som är sann 

Beatrice Klarqvist
Stellana AB

Så ska det vara
Vår nye ombudsman stavar självklart 
sitt namn enligt följande: Hermine 
Schimann
hermine.schimann@ifmetall.se

I delen Vem gör vad saknades styrel-
seledamot Beatrice Klarqvist.

Vårens pensionärsresa hade ett lite annorlunda 
upplägg än tidigare resor. Målet var Husbyring-
en i sydöstra Dalarna. Det var mer ett besök 
i bygden kring Husby kyrka och historien om 
alla platser däromkring. 

Husbyringen saluförs som Sveriges första ekomuse-
um. Det handlar om historien kring trakten, från att 
ha varit ett handelscentrum tidigt på 1100-talet och 
fram till mitten av 1800-talet. En bidragande orsak 
till bygdens tillkomst är Badelundaåsen. Åsen går 
från Nyköping till Siljan och är en rullstensås från 
den tiden när Östersjön var en insjö. Badelundaå-
sen var då strandlinjen och blev en upphöjd färdväg 
och ett bra riktmärke. Detta gjorde att bygden blev 
en handelsplats som levde kvar in på 1900-talet. En 
annan bidragande orsak till bygdens utveckling var 
Dalälven som gav kraft till allehanda verksamheter. 
Det fanns också järnmalm i sjöar och senare gruvor 
som tillförde stor utveckling i bygden.

För utvinning av järnmalm behövdes krut till 
sprängning i gruvorna. Därför startades tillverkning 
av svartkrut vid Klosters Bruk. En viktig ingrediens 
till detta är salpeter som utvanns ur jorden i ladu-
gårdarna. Det var urinen från djuren som gjorde att 
man kunde utvinna salpeter. Ett nytt yrke uppstod 
av detta, nämligen salpetersjudare. Klosters Bruk 
var länge en stor producent av svartkrut. Christoph-
er Polhem slog sig ned på Stjärnsunds bruk och han 
gjorde många uppfinningar som gagnade bygden 
och gav många arbetstillfällen. Givetvis besökte 
vi hans museum i Stjärnsund. Vi fick även handla i 
ortens kryddbod som hade många trevliga varor.

Vi hade en guide med oss som berättade mycket 
ingående om bygden och dess verksamma männ-
iskor, vilka satt spår i historien.

Det finns många våtmarker som anlagts i natur-
liga sänkor i åkrarna. De har två olika viktiga funk-
tioner. Den ena är att ta upp gödningsmedel som 
annars skulle rinna ut i vattensystemen. Den andra 
är att samla många sorters fåglar,vilka skapar liv i 
naturen och lockar fågelskådare. Det blev mycken 
information som vi fick till livs under resan som det 
behövdes en tid efter för att kunna ta till sig allt.

Givetvis skall en pensionärsresa innehålla kaffe 
både på förmiddag och eftermiddag samt en lunch 
utöver detta. Kaffet serverades från bussen vid Es-
kilns rastplats utanför Fagersta, både på utresa och 
hemresa. Lunchen intogs på Långshyttans Bruksho-
tell och smakade mycket gott.

Det var som vanligt Holmgrens Buss som ordnat 
denna rundtur med den äran. De ordnar det mesta 
så att resan kan flyta på utan några större bekym-
mer. Till denna resa har det gjorts försök att få 
med lite fler deltagare från den norra länsdelen 
men med klent resultat. Var inte rädda att anmäla 
er till kommande resor. Transport till Örebro får vi 
lösa om det är problemet. Det som ställer till det 
är trafikregler och arbetsmiljöregler som gör att 
chauffören inte får köra hur länge som helst under 
en dag. Men hör ni inte av er så har vi svårt att lösa 
problemen som gör att ni inte kan komma med. Vi 
ser nu fram emot kommande resor under hösten 
och kommande år.

Text och bild: Tord Turesson

Pensionärerna  
besökte Husbyringen

Leif Huss och Sven-Erik Dahlberg på ljugarbänken. Till höger Sven-Erik 
Dahlberg efter besök i handelsboden
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Reportage

Michael Ågren har under våren haft sitt kontor 
en dag i veckan nere i gruvan, det skiljer 
sig från hans vanliga kontor i Örebro. Nere 
i gruvan finns ingen mobiltäckning och det 
internet som finns är med ”vanlig” lina. 

– Det har varit en utmaning att vara nere 
i gruvan, du får inte glömma något, säger 
Michael. Det tar ca 1 timme att ta sig upp till 
bilen och sedan ner igen. Om man har sådan 
tur att det man glömt ligger i bilen! 

Erika Granberg har varit den person som 
hållit i planering med att få ihop dagarna så 
att det är rätt tid bokad för varje dags sju 
medlemmar. Medlemmarna har på arbetstid 
fått gå på denna rådgivning. Under rådgiv-
ningen har Michael gått igenom försäkringar 
så som olycksfall, sjuk, liv och pension. Vad 
gäller IF Metalls medlemmar i gruvan så har 
det hänt mycket med gruvpensionen. Det 

gamla avtalet gjorde att man var tvungen att 
jobba till 60 års ålder för att få ut sin gruv-
pension annars gick den förlorad. Idag har 
facket förhandlat fram att man får ta med sig 
sin del om man väljer att sluta och byta yrke, 
oavsett ålder. 

Folksam kan komma ut till alla arbets-
platser för rådgivning. Det som kan hindra 
är arbetsgivaren men de ser ofta fördelarna 
med att just Folksam kommer ut. Folksam är 
det bolag som kan våra lag- och avtalsförsäk-
ringar. Facket jobbar nära Folksam som är den 
förlängda arm när gäller dessa frågor.

Vill ni veta hur ni ska gå vidare för att också 
få en försäkringsrådgivning? Hör av er till ert 
fackliga ombud, avdelningen eller till Folksam.

Text: Jennie Nylund 
Bild: Dick Wåhlin

Klubben på Zinkgruvan har med Erika Granberg och Sam Davidsson i spetsen ordnat 
så att IF Metalls medlemmar erbjuds försäkringsrådgivning nere i gruvan av Folksams 
rådgivare Michael Ågren.

Vad gör vi i 
Försäkringskommittén ?
Försäkringskommittén finns för dig om 
du behöver hjälp med ditt försäkringsä-
rende som är anmält till AFA-försäkring 
eller försäkringskassan. Men det vik-
tigaste är att alltid gör en anmälan vid 
olycka eller sjukdom.

Kommittén planerar och informerar med-
lemmar/klubbar ute i verksamheten, vi 
arbetar även med försäkringsärenden som 
t.ex. överklagan/avslag från försäkrings-
kassan och AFA-försäkringar. Vi hjälper 
medlemmar som inte har klubb och har svårt 
att få hjälp från annat håll. Det kan även vara 
hjälp med tjänstegrupplivförsäkring (TGL) 
och efterskydd om medlemmen har avlidit. 
Vi är också behjälpliga på rehabmöten med 
arbetsgivaren och försäkringskassan. Vi 
följer med medlemmen som ett stöd.

Vi samarbetar med Folksam och de med-
lemsförsäkringar vi har tecknat tillsammans. 
Vi har genomfört ett antal ringarkvällar för 
att få unga/ny medlemmar att göra ett aktivt 
val när det gäller avtalspensionen och för 
att välja Folksam-LO fondförsäkring. Vi gör 
även riktad information till företag där vi ger 
information till alla som vill delta, och sedan 
bokar in enskilda deltagare på försäkrings-
samtal.

Kommittén anordnar även utbildningen 
Försäkring grund och den går två gånger per 
år. Den 28-29 november ska vi genomföra 
en LO-TCO rättsskyddskonferens tillsamman 
med Värmlandsavdelningarna. Den konfe-
rensen är en spetsutbildning för att våra för-
troendevalda som handlägger eller arbetar 
med försäkringar på en högre nivå.
Vill ni veta mera går det bra att höra av sig 
till avdelningen på 019-19 93 50.

Text: Greger Kammerland
Bild: Jennie Nylund

Försäkringsrådgivning på 800 meters djup 

Sam Davidsson och Erika Granberg.

Erika Granberg och Michael Ågren

 Det har varit en 
utmaning att 

vara nere i gruvan”
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Reportage

Två positiva medlemmar på Legosan 
i Kumla möter upp i receptionen på 
företaget, Kalle Jansson är ordförande 
och Marcus Krohné är kassör. De berät-
tar om sin arbetsplats med glädje, hur en 
nystartad lokal fackklubb har bidragit till 
att öka väl måendet och att sjukfrånvaron 
minskat rejält. 

På Legosan jobbar ca 35 personer, inklusive 
tjänstemän. Av dessa är 16 medlemmar i IF 
Metall och tre av dessa är med i klubbsty-
relsen. Förutom Kalle och Marcus finns även 
Göran som är sekreterare. Klubben är bara två 
och ett halvt år gammal men har hunnit med 

mycket. 
Från början var arbetsgivaren negativt 

inställd till facket, arbetsmiljön var dålig och 
sjukfrånvaron väldigt hög. 

– Det var väldigt nära att jag lämnade in 
min uppsägning, men nu trivs jag superbra 
och har ingen tanke på att byta jobb, berättar 
Kalle. 

Marcus var först ut med ett intresse för 
fackklubb. Det gick trögt till en början då 
det var svårt att få ihop medlemmar till en 
styrelse samt att få tid till uppstartsarbete. 
Nu har det släppt, arbetsgivaren uppskattar 
styrelsens arbete och tillåter dem att ta den 
tid som behövs. Arbetsgivaren har nu bjudit 

in alla medarbetare med sina respektive till en 
kryssning för att visa sin uppskattning till den 
goda stämningen som blivit bland medarbe-
tarna!

Styrelsen har jobbat hårt för att få en 
bra arbetsmiljö och en annan stor bedrift 
är löneökningen för 2016 som landade på 
3,57 procent vilket var något som alla blev 
mycket positiva till och ökade på den goda 
stämningen.  

På Legosan tillverkar de bland annat 
proteinpulver, Omega3 och prostatamedicin. 
Väldigt stor spridning med andra ord och 
leveranserna går till hela världen, både Kina 
och USA är stora kunder. Vissa av preparaten 
är receptbelagda, andra säljs på hälsokostbu-
tiker. Legosan går bra enligt Kalle och Marcus 
och en stor trygghet är att det enda som finns 
utöver tillsvidareanställning är visstidsan-
ställning på sex månader. Företaget har inte 
varslat sedan finanskrisen 2008! 

Text: Felicia Nordqvist och Conny Dahlin
Bild: Conny Dahlin

LO:s ordförande Karl-Peter Thorwalds-
son öppnade kongressen med att säga 
”Nu är det ni som bestämmer. Under de 
kommande dagarna är det inte styrelsen 
som avgör vad som kommer att hända i 
framtiden, det är ombuden på plats som 
har makten.”

Detta var något som verkligen kändes när man 
satt där tillsammans, med förbundsordför-
ande och styrelseledamöter. Man upplever att 
demokratin fungerar och att det inte är långt 
från arbetsplatserna till toppen på organisa-
tionen: ”Det är vi arbetare som är med och 
fattar besluten”.

Vår avdelning representerades av Alexan-
der Johansson och Tommy Kragh, till vardags 
arbetandes på Linde Maskiner respektive Me-
ritor. Det spelade dock inte så stor roll vilken 
avdelning man representerade, det viktiga var 
att representera IF Metalls ståndpunkter och 
stå eniga utåt. Alla dagarna innehöll möten 
där vi inom förbundet diskuterade det som 
hade hänt och vad som skulle komma att ske.

Det är väldigt mycket information som man 
tar in på kort tid. Därför var det bra att vi 
inom IF Metall innan kongressen hade haft ett 
förmöte under två dagar där vi gick igenom 
alla motioner. Där kunde vi som ombud dis-
kutera direkt med förbundsstyrelsen vår syn 
på motionssvar och allmänna ståndpunkter.

Det blev en del långa dagar. På lördagen 
startade vi nio på morgonen och var klara 
strax före halv tolv på natten, eller kvällen 
som ungdomarna säger nu för tiden… Men 
även om man blev rejält trött var det verkligen 
roligt att känna sig delaktig i de beslut som 
togs. Det är ju så att för att kunna få en balans 
på arbetsmarknaden så måste det finnas nå-
gon motpart till arbetsgivarna. Någon som ser 
till att arbetsgivarna måste anstränga sig lite 
mer för att gå med vinst. En av förklaringarna 
till Sveriges välfärd och många framgångsrika 
företag är att de genom åren inte har kun-
nat ta genvägen att spara pengar genom att 
betala ut lägre löner. I stället har vi utvecklat 
våra företag tillsammans för att gå med vinst. 
Alla håller naturligtvis inte med om det, men 
räck gärna upp en hand för dig själv om du 
tror att din arbetsgivare frivilligt skulle minska 
sin vinst för att ge dig mer pengar. Det finns 
undantag, men de är så få så man höjer på 
ögonbrynen när man läser om dem.

Det var ett flertal gäster som höll tal på 
kongressen, bland annat generalsekreteraren i 
Världsfacket ITUC: Sharan Burrow, en fantas-

tiskt duktig talare och förhandlare som är med 
och påverkar över hela världen. Vår tidigare 
förbundsordförande Stefan Löfvén var även 
han med och höll ett tal, nu som Sveriges 
statsminister. 

En av de mer omfattande debatterna under 
kongressen var huruvida LO ska jobba för att 
ändra lagen om allmän visstidsanställning. Där 
blev det tydligt att vi jobbar under olika för-
utsättningar inom de olika förbunden. Inom IF 
Metall förhandlar vi oss ”lättare” fram till ett 
resultat på arbetsplatsen, detta på grund av 
högt medlemsantal och relativt stora arbets-
platser. Många andra förbund med Kommunal 
i spetsen behöver mer hjälp från politiken i 
dessa frågor och ville därför att LO ska arbeta 
hårdare för att Socialdemokraterna ska ändra 
den delen i Lagen om anställningsskydd. 
Resultat blev i den här frågan inte som vi ville, 
men vi var i alla fall med och debatterade. Det 
är för övrigt imponerande hur duktiga en del 
vanliga knegare är i talarstolen.

Att vara med på en kongress är väldigt 
ansvarsfullt och roligt.

Nästa år är det dags för vår egen kongress. 
Vi vill uppmana er alla att tänka till och disku-
tera på era arbetsplatser vad ni vill att vi ska 
jobba med i framtiden. Kontakta klubb eller 
avdelning och skriv ner era förslag och gör det 
till motioner. Det är faktiskt så att det du fun-
derar på kan bli det som förbundet ska jobba 
med i framtiden, det förstår man om inte an-
nat när man sitter på kongressen. Motionerna 
ska vara hos avdelningen senast 1 november 
2016 för att kunna behandlas.

Text och bild: Alexander Johansson  
och Tommy Kragh

IF Metall på  
LO-kongressen

Alexander Johansson, Linde Maskiner,  och finansminister Magdalena Andersson.

Faktaruta:
LO kongress 2016 17-20 juni. 28:e i ord-
ningen. ”Investera för jämlikhet ”.
Kongressen i siffror:
Totalt 400 röstberättigade ledamöter fördelat 
på 300 ombud och 100 representantskapsle-
damöter. Vi var 207 män och 193 kvinnor.  

Ledamöter per förbund

308 motioner behandlades varav ungefär en 
fjärdedel kom från IF Metall. Sammanlagt med 
alla att-satser och val fattades ungefär 1 500 
beslut under de fyra dagarna.

Kommunal 151
IF Metall 75
Handels 40
Byggnads 24
SEKO 24
Transport 18
GS 14

HRF 11
Fastighets 10
Livs 9
Elektriker 8
Pappers 7
Målare 6
Musiker 3

Tommy Kragh, Meritor i Lindesberg, i talarstolen.

Legosan - där samarbete lönat sig

Kalle Jansson och 
Marcus Krohné på 
klubbexpeditionen 
vid Legosan.

En inblick i produktionen 
vid Legosan i Kumla.
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Porträttet

  

Jan-Olov Carlsson, 56 år
Familj:  Gift, fem barn  
 och fem barnbarn
Bor:  Strax utanför Askersund
Jobbar:  Volvo CE Hallsberg

Du blev nyligen vald till Studieansvarig 
då Mats Pettersson har valt att sluta, hur 
känns det?
– Spännande, jag och Mats har haft ett bra 
samarbete under en lång tid  och det känns 
som jag ska klara detta utan problem.

Vad känner du ska bli den stora utma-
ningen?
– Att få mitt uppdrag på klubben att klaffa 
med studieansvaret! Men jag känner stödet 
från klubben, det ska nog gå bra. Vi har 
satsat hårt på att utbilda alla i styrelsen, det 
känns tryggt för alla medlemmar!

Vad tycker du ska bli roligast i höst då?
– Det roligaste blir att fortsätta vara hand-
ledare. Man träffar så många underbara 
människor och från många olika företag. Jag 
tycker det blir väldigt tydligt på kurserna 
att vi har olika förutsättningar beroende 
på vilket företag och vilket avtalsområde vi 
kommer ifrån.

Text och bild: Jennie Nylund

Hallå där!
Anders KarlssonEfter ett drygt halvår som 

medlem påbörjades den första 
fackliga utbildningen som kom 
att bli startskottet för Jan-
Olovs fackliga och politiska 

resa.
Numera är Jan-Olov aktiv inom IF 

Metall både på arbetsplatsen och inom 
avdelningen, samt inom lokala politiken i 
Askersund.

Som ansvarig för politiska kommittén 
på IF Metall Örebro län är han med och 
planerar de facklig-politiska kurserna, 
som har varit och är väldigt populära. 
Kurserna utbildar medlemmarna både 
i den historiska delen hur ”Facket” 
uppstod, samt hur och varför det är 
viktigt med en facklig-politisk samsyn. 
Utbildningarna lyfter vilka frågor som kan 
drivas och hur de fackliga frågorna kan ha 
en påverkan inom kommun, landsting/
region och riksdag.

På slutet av 80-talet blev det ett av-
brott i arbetet. En utbildning och seder-
mera ett jobb som kranförare inleddes. 
Därefter provade Jan-Olov på jobb som 
underjordsreparatör i Zinkgruvan.

Några år som arbetssökande fick han 
också uppleva, men även om det var en 
tuff tid förgylldes dagarna med möjlighe-
ten att umgås med familj och barn som 
växte upp.

– Samt någon enstaka daglig höjd-
punkt när lantbrevbäraren kom med 
posten, säger Jan-Olov och skrattar.

År 1995 återvände Jan-Olov till Volvos 
fabrik i Hallsberg. Där blev han efter 
några år vald till kontaktombud på kvali-
tetsavdelningen, för att sedan bli invald i 
klubbstyrelsen som suppleant.

– Det är endast en kvinna med i 
klubbstyrelsen av totalt 10-15 kvinnor 
inom kollektivsidan, vilket är synd tycker 
Jan-Olov. 

– Förr var det fler kvinnor som job-

bade här. Det är viktigt att klubbar och 
medlemmar nominerar fler kvinnor till 
förtroendeuppdrag.

– Det roligaste med mina uppdrag 
är att träffa medlemmar, samt möjlig-
heten att hjälpa och förbättra för mina 
kamrater. 

– Klart att jag får ta en del skit från 
medlemmar och det betyder att jag 
kunde ha gjort bättre. Medan när det 
kommer från motparten i förhandlingar 
betyder det att jag gör min sak rätt ur ett 
medlemsperspektiv och det sporrar mig.

Resterande tid, som de flesta känner 
till som fritid blir inte så stor som det 
ibland kan önskas, ägnas med familjen 
och deras gemensamma resor. Senast var 
det en resa till USA (Californien) där Jan-
Olov äntligen fick möjligheten att besöka 
USS Iowa som ligger i LA Harbour, då han 
har ett stort militärhistoriskt intresse, 
samt en kvällstur runt ön Alcatraz när de 
var i San Fransisco. Under resan besökte 
de också bekanta. 

Annars är det motorsport och gamla 
mopeder som gäller efter det att famil-
jens två hästar blivit ompysslade. 

Det finns också ett stort hockeyin-
tresse och då är det ett lag från Dalarna 
som är favoriten. Laget gick upp i högsta 
ligan nu i våras och han hoppas de får 
vara kvar där!

Text: Ronnie Boenke
Bild: Claes Davidsson
Privata bilder: Jan-Olov Carlsson

Jan-Olov ”hytter”  
med fingret åt orättvisor
Det fackliga arbetet är något som Jan-Olov har ägnat stora delar av sitt yrkesliv 
till, enda sedan första anställningen på Volvo i Hallsberg 1978. Då talade 
dåvarande ordförande om för Jan-Olov:  ”Nu ska du bli medlem, pôjk”!

Jan-Olov Carlsson utanför  
Volvo Construction Equipment  
i Hallsberg

Jan-Olov Carlsson vid brofästet på Golden Gate.

Alcatraz Island, Fängelseön...

USS Iowa BT61, The Stick. 

Budgetmöte
IF Metall Örebro län håller budgetmöte 

måndagen den 21 november.
City Konferenscenter Klostergatan 23.

Mötet börjar kl 17.00. 
Fika och macka serveras under mötet.

Ur dagordningen: 
Budget och verksamhetsplan för 2017.

Möteshandlingar sändes personligen  
till valda representantskapsombud.

Välkomna!
Avdelningsstyrelsen

 Det roligaste 
med mina 

uppdrag är 
att träffa 
medlemmar, 
samt möjligheten 
att hjälpa och 
förbättra för 
mina kamrater”
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Löser du Sudoku?
Sudoku uppfanns i USA i slutet av 1970-talet, men vann då ingen 
popularitet. På 1980-talet introducerades det i Japan där det också 
fick sitt namn, sudoku (”ensam siffra”). Det gäller att placera in 
siffrorna 1 till 9 på ett sådant sätt att varje vågrät rad, lodrät rad 
innehåller varje siffra exakt en gång. Facit finns på sidan 2.

Sudoku 

Facit Sudoku 

9 1 8

6 5

2 3 6

7 8 3 5

4 5 6

5 8 1 4

5 2 6

4 7 6 1

8 9 3

5 6 9 1 7 2 4 8 3

3 4 1 6 8 5 2 9 7

2 7 8 9 3 4 1 6 5

7 8 6 4 1 3 5 2 9

1 3 4 2 5 9 6 7 8

9 5 2 8 6 7 3 1 4

8 9 3 5 2 1 7 4 6

4 2 7 3 9 6 8 5 1

6 1 5 7 4 8 9 3 2

Snart är denna sommar över och vi 
börjar gå mot höst. Min semes-
ter blev inte riktigt som jag hade 

tänkt mig. Jag hade inte planerat in 
något speciellt, inte åka någonstans 
utan bara vara hemma och ta det lugnt. 
Nu blev det inte riktigt så. I mitten av 
första veckan fick jag ett erbjudande 
att åka norrut och samtidigt turista lite. 
Jag som knappt varit norröver tackade 
givetvis ja. Några av höjdpunkterna 
med resan var vyerna, naturen och det 
norrländska lugnet. 

En hel del smakupplevelser från 
resan är också värda att berätta om här. 
Utanför Vilhelmina ligger en gårdsbutik 
som vunnit 9 SM-guld i mathantverk, 
bland annat för sin sovas lax och en 
korv som enbart var gjord på gädda, 
abborre och lax. Dock var denna korv 
inte min favorit. De hade även en riktigt 
stark getost som smakade gudomligt. 
Även viltköttet hade högsta klass. 

Efter Vilhelmina gick resan österut 
via Lycksele, Skellefteå och vidare till 
Burträsk. Där blev det ett besök på Väs-
terbottens ost. Det visade sig att Bur-
träsk har en liten saluhall med lokalpro-
ducerade delikatesser. I Lövsele, 5 km 
söder om Lövånger finns en liten fabrik 

som tillverkar korv av svenskt ekolo-
giskt nöt, -fläsk och lammkött. Det görs 
18 olika korvar med smaker ifrån hela 
värden, De kallar korven för Västerbot-
tenskorv. Vi hade ingen möjlighet att 
besöka den lilla industrin, men några 
av företagets korvar säljs i den lilla 
OK-macken intill E4-an i Lövånger. 
Dessa kan varmt rekommenderas. Vi var 
ute ca 11 dagar och hade kanonväder, 
jag trodde det skulle vara lite kallare 
norröver men den dagen vi besökte Vil-
helmina visade termometern 29 grader. 
Det enda som var kallt var havet så det 
blev inget dopp denna gång. På det hela 
taget var det en väldigt lyckad resa och 
det finns planer att göra en liknande 
resa igen, men kanske inte lika spontan 
som den här resan var. 

Med anledning att vi besökte Bur-
träsk vill jag dela med mig av 2 recept 
med Västerbottensost i. Givetvis funkar 
dessa recept utmärkt även med någon 
annan vällagrad ost.

Kantarellfylld omelett med Västerbottensost
1 liten gul lök, hackad
2 msk smör
5 dl gula kantareller el annan svamp
150 g rökt skinka i strimlor
6 ägg
¾ msk mjölk 3%
2 dl riven Västerbottensost
1 msk hackad persilja
salt och peppar

Fräs löken i smör utan att den tar färg. Tillsätt 
svampen och stek i några minuter. Lägg i skinkan. 
Vispa samman ägg, mjölk, ost, salt och peppar. Häll 
äggblandningen över svampen. Lyft smeten lite med 
en gaffel så att omeletten gräddas fortare. Strö över 
persilja.

Lyxig macaronicheese med Västerbottensost
500 g pasta t ex penne
1 msk smör
1 gul lök
100 g rökt skinka
100 g champinjoner
4 ägg
2 1/2 dl grädde
2 dl mjölk
salt och peppar
2 dl riven Västerbottensost
2 msk ströbröd

Sätt ugnen på 200°. Koka pastan. Smöra en ugnssäker 
form. Skala och finhacka lök. Skär skinkan i stavar och 
dela champinjoner i klyftor. Stek alltsammans i smör i 
en stekpanna tills det får lite färg. Blanda med pastan i 
den ugnsfasta formen. Rör ihop ägg, grädde och mjölk. 
Smaka av med salt och peppar. Häll äggstanningen 
över pastan, toppa med ost och ströbröd. Grädda i 
ugnen ca 20 minuter tills äggstanningen stannat och 
gratängen har fått fin färg.

MATLÅDAN
Claes Davidsson

IF Metalls pensionärsresa till 

Linköping
Pensionärskommittén erbjuder en härlig 
resa till  Linköping. Det finns två alternativa 
datum att välja på, den 20 oktober och 
den 27 oktober.

Det kommer att bli ett museibesök i 
Linköping och även flera andra intressanta 
platser i Östergötland kommer att besökas 
under dagen.
Förmiddagskaffe och lite grövre ost-och 
skinksmörgås kommer att serveras. 
Lunchen kommer att intas kl 13.00 i mat-
salen Calle C. 
Eftermiddagskaffe med dopp  
bjuds självklart!

Busstider:
Avresa från Eurostop norra delen vid 
ICA Maxi  06.45
Kumla Buss station  07.10
Hallsberg Konsumparkeringen  07.30

Anmäl dig snarast  
på telefon 019-19 93 50.
Egenavgift för dig som är pensionärs-
medlem 300 kr. För anhörig/bekant 
500 kr.

Betalas till Bankgiro 5774-3049.
Märk inbetalningen med namn och 
höstresa.

Två alternativa dagar:
 gen den 20 oktober  
eller torsdagen den 27 oktober. 

I IF Metall jobbar vi ständigt 
med frågan hur vi kan bli fler 
medlemmar som påverkar 
allas vår vardag på jobbet 
och i samhället. Ju fler vi 
är som går samman, desto 
starkare är vår röst och 
våra avtal för bra villkor. 
Värvar du en ny medlem 
via hemsidan under 
2016 belönas du med en 
biobiljett.  
Läs mer på ifmetall.se. 

Vald på 
jobbet
Välkomna till en ny del i 
vår tidning!
Här kommer vi att visa 
bilder från olika aktiviteter 
och kurser på avdelningen! 
Först ut är kursen Vald på 
jobbet och avdelningens 
närvaro i LO tältet på 
Örebro pride. Tipsa oss 
gärna när ni ska göra 
något som ni vill att vi ska 
uppmärksamma här!

IF Metall på Örebro Pride. Lars-Erik 
Soting delar ut flaggor m.m.
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Bilder: Kursdeltagare under 
intensiva diskussioner i 
grupparbetena!



POSTTIDNING B
IF Metall Örebro län
Klostergatan 35
703 61  Örebro

Vad har/hade du för 
förväntningar på 
avtalsrörelsen?

Kidd Petersson, 
AQ Segerström:
– Jag har inga egna 
förväntningar och det 
har varit tyst på arbets-
platsen.

Vinnare av lotter för rätta lösningar av ”medlemskrysset” nr 2 2016 är: 
Conny Olsson, Nora, Inger Nilsson, Frövi och Ole Broböl, Närkesberg.

Lösningar på detta kryss vill vi ha senast den 1 november 2016. Det går 
bra att lämna lösningar till klubben eller ombudet på din arbetsplats. 
OBS! Endast medlemmar deltar i utlottningen av lotter. 

Lösningen insänd av 

Namn: .........................................................

Adress: ........................................................

Postnr: ........................................................

Ort: ............................................................
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Robert Haglund, 
Ory AB:
– Att lönedelen inte 
skulle bli för dålig, helst 
en bra bit över 2 procent. 
Att det inte blir ändring i 
arbetstidskorridoren. 

Jörgen Zetterlund,
Robustus:
– Jag hade inga stora för-
väntningar då industrin 
inom vissa områden inte 
går så bra och det påver-
kar avtalsrörelsen. 

Aktuellt i avdelningen Ytterligare information finns på hemsidan: 
www.ifmetall.se/avd18

Jenny Rogersdotter, 
PJ:s nät och tråd:
– Jag är inte så insatt 
då jag är ensam på min 
arbetsplats. Mina vänner 
arbetar inom andra av-
talsområden så vi har inte 
pratat avtalsfrågor.
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